



ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja
czynna od godz. 9 do 15 i od 17 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40
Wydawca, Łódźki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXI — № 261

Sobota 17 Września 1938 r.

Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2.50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpaltę (na stronie 6 szpalt) w tekście gr. 50. zwyżkowe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobne za wyraz gr. 18 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Sensacyjne echa rozmów w Berchtesgaden

Chamberlain przerwał rozmowę z Hitlerem

ponieważ żądania wysunięte przez Hitlera okazały się zbyt wygórowane

Hitler zażądał plebiscytu

Krótki komunikat wydany po spotkaniu premiera Chamberlaina z kanclerzem Hitlerem wywołał natychmiast szereg komentarzy i domysłów. Strona niemiecka po odbytej rozmowie podzieliła się z niektórymi obserwatorami zagranicznymi niektórymi szczegółami spotkania. Spotkanie Chamberlaina z Hitlerem trwało 2 i pół godziny i odbyło się w 4 osoby tylko w obecności tłumacza. Przypuszczenia niemieckie wobec długotrwałej rozmowy idą w kierunku, że dotyczyła ona nie tylko zasady, lecz nawet i technicznej strony żądanej przez Hitlera plebiscytu. Otwartą pozostaje kwestia, mówią w Berlinie, czy plebiscyt ten dotyczyć miałby autonomii dla Niemców sudeckich, czy też całkowitego odłączenia ich od Czechosłowacji.

Chamberlain zerwał rozmowę

Żądania wysunięte przez Hitlera były, jak donoszą z Londynu, tego rodzaju, że premier nie uważał za możliwe kontynuowanie rozmów dopóki nie otrzyma sankcji gabinetu. Koła niemieckie liczyły się z pozostaniem Chamberlaina przez kilka dni w Berchtesgaden, ponieważ jeszcze koło godz. 19-tej mówiono o założeniu 10 dodatkowych przewodów telefonicznych dla prasy zagranicznej, sprowadzeniu dodatkowego personelu pocztowego, oraz wszystkich ułatwieniach dla dziennikarzy na następne dwa dni rokowań.

Francja czuwa Dwa miliony rezerwistów gotowych na pierwsze wezwanie



POTĘŻNE TANKI FRANCUSKIE W POBLIŻU LINII MAGINOTA.

Korespondent „Nowej Rzeczypospolitej” donosi z Paryża, że we francuskim ministerium przygotowano rozkaz mobilizacyjny, przewidujący powołanie pod broń ośmiu roczników, czyli ogółem 2 miliony rezerwistów.

Plan mobilizacyjny opracowany jest we wszystkich szczegółach w ten sposób, by w razie potrzeby mógł być natychmiast wprowadzony w życie.

Jak informują z kół rządowych attaches wojskowi ambasady francuskiej w Londynie stale współpracują z szefami angielskiej armii lądowej i morskiej.

Dowództwo armii francuskiej pozostaje w ten sposób w najściślejszym kontakcie z Londynem.

Rząd Rzeszy grozi aresztowaniem Czechów w Niemczech

Specjalny sprawozdawca „Daily Mail” z Berchtesgaden — Ward Price donosi, że Rząd Rzeszy wystosuje niebawem notę do Rządu praskiego, grożąc aresztowaniem Czechów zamieszkałych w Rzeszy jako zakładników, jeśli nie ustaną napaści na Niemców sudeckich. (PAT.)

Chińskie Verdun broni zaciekłe każdej piędzi ziemi

Komunikat japoński donosi, że mobilizując wszystkie siły dla obrony Hankou, Czang-Kai-Czek wysunął na pozycje frontowe najlepszy swój korpus, składający się z jednostek zmechanizowanych, a dowodzony przez gen. Hu-Tsun-Szania. Korpus ten zajął pozycje na froncie Siannin-Uczang-Daje. Równocześnie na północny brzeg rzeki Jang-Tse przerzucono trzy

dywizje gen. Tan-Wen-Baja, skierowane na Huangan i Tszisui. Te właśnie jednostki, t. zn. korpus Hu-Tsun-Szania i dywizje Tan-Wen-Baja mają wydać Japonczykom decydującą bitwę na ostatniej linii obronnej. Z kół Kuomintangu komunikują, że grupa wojsk chińskich, broniących Hankou, liczy około miliona żołnierzy.

Drugie spotkanie odbędzie się w Nadrenii

Korespondent Havasa donosi z Berchtesgaden, że przyszłe spotkanie kanclerza Hitlera z Chamberlainem odbędzie się w jednym z małych miasteczek w Nadrenii w pobliżu Kolonii.

Z Londynu donoszą, że miejscem wyznaczonym na ewentualne drugie spotkanie Hitlera z Chamberlainem jest miejscowość Godesberg nad Renem. Konferencja odbyłaby się w „Rheinhotel Dreese”. Właściciel hotelu „Dreese” jest bliskim przyjacielem Hitlera, a kanclerz Rzeszy często go odwiedza.

Zależnie od postanowienia gabinetu, premier ewentualnie już w sobotę przed południem odleciałby do Niemiec dla spotkania się z Hitlerem. Możliwe, że jeszcze w sobotę odbyłaby się rozmowa z Daladier bądź przed południem w Londynie, bądź też po drodze w Paryżu. Chamberlain miałby powrócić do Londynu w poniedziałek, a we środę przedstawiłby całą sprawę Izbie Gmin.

Lord Runciman wezwany przez Chamberlaina do Londynu

Sekretariat misji lorda Runcimana ogłosił w piątek nad ranem komunikat następującej treści: Na zaproszenie premiera Chamberlaina lord Runciman w towarzystwie Astion Gwatkina udaje się na kilka dni do Londynu dla przeprowadzenia rozmów z premierem Chamberlainem i członkami gabinetu w sprawie rozmów w Berchtesgaden. Jednocześnie lord Runciman wydał odezwę do wszystkich partii oraz działaczy politycznych, prosząc ich do zamknięcia wszelkiej działalności, która mogłaby zaostrzyć sytuację obecną.

Tajemnicze informacje o próbie wywołania powstania w hiszpańskim Maroku

Z Tangeru donoszą: Międzynarodowa policja w Tangerze otrzymała poufne informacje o mającym nastąpić przekroczeniu granicy w kierunku Arzila (hiszpańskie Maroko) w narazie nieustalonym bliżej celu silnej grupy uzbrojonych Hiszpanów i tużemców, mieszkańców międzynarodowej strery Tangeru.

Natychmiast przedsięwzięto środki zapobiegawcze. Wieczorem ukazał się samochód osobowy z 6-ma mężczyznami, kierującymi się do hiszpańskiego Maroka. Po bliższym zbadaniu zawartości samochodu, wykryto w skrytce pod siedzeniem 6 pistoletów automatycznych typu kulomiotowego oraz większą ilość naboju. Wkrótce nadjechały dwa półciężarowe szybkobieżne samochody, których obsadę stanowiło 24 Hiszpanów i 12 tużemców. Wszyscy byli uzbrojeni w rewolwery, poza tym posiadali 4 pistolety automatyczne typu kulomiotowego i odpowiednią ilość naboju.

Wszystkich, w liczbie 42 osób, zatrzymano i przewieziono do Tangeru, poddając drobiazgowemu śledztwu. Aresztowani odmawiają złożeń jakichkolwiek informacji, jedynie od tużemców zdołano zebrac wiadomości dość mętne o zamiarze wywołania powstania zbrojnego w mieście garnizonowym Arzila.

Jednocześnie natrafiono na ślad poważnego składu broni w byłych kamieniołomach w pobliżu granicy hiszpańskiej. Zandarmeria i policja z Tangeru udala się do wspomnianych kamieniołomów i wykryła dużą ilość broni automatycznej z zapasem amunicji, oraz kilka skrzyń granatów ręcznych. Cała ta broń była dobrze zakonserwowana. W kamieniołomach nikogo nie zastano. Wdrożono natychmiast bardzo surowe śledztwo. (PAT.)

Rozbite układy o podwyżkę płac w górnictwie

We czwartek odbyły się na Śląsku dalsze układy między Związkami Zawodowymi Górników a Zw. Przemysłowców o podwyżkę płac. Z ramienia Centr. Związku Górników uzasadniali żądania górników: t. tow. Stańczyk i radcowie załogowi: Türk, Linke, Tchórz, Mruczek. W im. przemysłowców odpowiadali dyr. Krupiński i dyr. Chmielewski. Pracodawcy oświadczyli kategorycznie, że na żadne podwyżki płac się nie zgodzą.

Na to oświadczenie zażądali przedstawiciele Związków Zawodowych przerwy w obradach. Po krótkiej naradzie upoważnili Zw. Zawodowe tow. Stańczyka do złożenia im. Związku nast. oświadczenia: Związki Zawodowe stoją na stanowisku uzyskania podwyżki płac dla górników. Wobec tego, że Związki Pracodawców odrzuciły żądania podwyżki płac Związków Zawodowych przedstawią zatarg Kongresowi Rad Załogowych. W ten sposób spór o płace nabral charakteru zastrzeżonego.

Sto osób padło w bitwie pod Ramallah w Palestynie

W czwartek w godzinach popołudniowych w pobliżu Ramallah doszło do starcia pomiędzy silnym oddziałem powstańców arabskich a wojskami brytyjskimi. Piechota

angielska wspomagana była przez 14 samolotów. Walka trwała do rana. Po obu stronach liczba zabitych i rannych przekracza 100 ludzi.

Minister hitlerowski stwierdza że zbyt szybkie odzydzanie przedsiębiorstw nie jest wskazane!

Sekretarz stanu ministerium gospodarki Rzeszy, Brinkmann, wygłosił wczoraj na Targach Wiedeńskich wielką mowę polityczno-gospodarczą. W swej mowie Brinkmann podkreślił, że nie jest wcale wskazane zbyt szybkie odzydzanie przedsiębiorstw, co mogłoby wstrząsnąć dotychczasową strukturą gospodarczą Austrii.

Za kilka dni nowe spotkanie Chamberlaina i Hitlera Niemcy sudeccy proklamowali strajk generalny Czechosłowacja powołuje pod broń rezerwistów i grozi zatopieniem Sudetów

Pierwszy kontakt Chamberlaina z Hitlerem przybrał obrót zupełnie niespodziewany. Wbrew pierwotnym zamiarom rozpoczęcia formalnych rokowań dopiero w piątek rano i poświęcenia czwartkowego wieczoru na wiazanie osobistego kontaktu Chamberlain odbył od razu 3-godzinna rozmowę z Hitlerem. Po tej rozmowie Chamberlain powrócił do swojego hotelu i zakomunikował, że udaje się z powrotem do Londynu. Zaraz po przybyciu Chamberlaina do Londynu (w piątek o około godz. 4-ej), odbyło się

specjalne posiedzenie gabinetu, na którym Chamberlain złożył kolejno gabinetowym sprawozdanie o rozmowie z Hitlerem i przedstawił propozycje, wysunięte przez kancлера Niemiec. Następnie Chamberlain odbędzie naradę z premierem Daladier i ministrem spr. zagranicznych Bonnetem, którzy mają przybyć do Londynu jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia. Chamberlain oświadczył dziennikarzom angielskim, którzy mu z Londynu towarzyszą, że rozmowa z Hitlerem była bardzo przyjazna i że

POWRÓCI ON DO NIEMIEC DLA DALESZYCH ROZMÓW Z HITLEREM W NAJBLIŻSZYM CZASIE, możliwe że za parę dni, ale to następne spotkanie nie odbędzie się w Berchtesgaden, lecz gdzieś na połowie drogi między Londynem i Berlinem.

HITLEROWSKI STRAJK GENERALNY W SUDETACH

Niemieckie biuro informacyjne donosi z Pragi, że na obszarze Sudetów ogłoszony został strajk generalny. W Reichenbergu wszystkie przedsiębiorstwa zostały zam-

knięte, a robotnicy opuścili fabryki. Nie wychodzą już nawet dzieńniki. Popołudniowe wydanie „Reichenberger Zig.“ nie ukazało się, gdyż cały personel redakcyjny i techniczny przyłączył się do strajku.

W innych miejscowościach również proklamowany został strajk przy czym w tych przedsiębiorstwach, które nie chcą przystąpić do strajku, wybito wszystkie szyby. Na robotników socjalistycznych, którzy nie przystąpili do strajku, urządzono krwawe napa-

dy, aby terrorem zmusić ich do porzucenia pracy.

POWOŁANIE POD BROŃ REZERWISTÓW

Powolywanie pod broń rezerwistów przybrało w Czechosłowacji w ciągu środy i czwartku duże rozmiary, tak, że w niektórych zakładach fabrycznych ponad połowę personelu opuściło warszaty pracy. Powołania te odbywają się na całym terytorium Czechosłowacji i obejmują wszystkie roczniki począwszy od rocznika 1894. Koszary wojskowe nie mogą pomieścić powołanych rezerwistów. Władze rekrutują wobec tego hale gimnastyczne, sale restauracyjne, hale targowe a częściowo także szkoły. Ulice są formalnie zapchane długimi wężami zmotoryzowanych formacji, wśród których przeważają oddziały pancerne. W rejonach bezpośrednio sąsiadujących z granicą panuje

nader ożywiony ruch oddziałów wojskowych, przystępujących do obsadzania umocnień połowych, do których nieustannie napływają transporty amunicji. Nieomal wszystkie mosty oraz ważne skrzyżowania szos zostały obsadzone przez wojsko.

Szczególnie silne oddziały wojskowe skoncentrowano w pobliżu Fleischau, Jachymow, Altenau, Kraslice, Karlowe Vary i Cheb. Główna ściana oporowa wielkiej zapory wodnej w Usti nad Labą, została przez saperów podminowana. Zważywszy, że zapora wodna wskutek ostatnich ulewnych deszczów jest całkowicie zapełniona wodą ewentualne wysadzenie jej w powietrze mogłoby pociągnąć za sobą katastrofalne skutki nie tylko dla szerokiego pasma kraju w Sudetach, ale także dla saskońskich nizin nad Labą. (ATE.).

Zdziesiątkowane Wojska Gen. Franco

zaprzestały na razie wszelkiej działalności na froncie

Komunikat ministerium obrony Hiszpanii podaje, że na froncie rzeki Ebro, wojska gen. Franco, które poniosły ogromne straty, reorganizują swoje dziesiątkowane wojsko, ograniczając się narazie do niewielkiego ognia artyleryjskiego.

Podczas siedmiu tygodni walk na froncie Ebro, faszyci rzucili około 300 tys. bomb, w celu wysadzenia mostów. Jednak to straszliwe bombardowanie nie odniosło skutku, gdyż więcej jest teraz mostów na Ebro zbudowanych przez wojska republikańskie, niż było ich przed atakiem na Ebro.

PRASA ANGIELSKA O WALKACH NAD EBRO

Korespondent „Daily Herald“ w Barcelonie donosi, że mimo skoncentrowanych sił włoskich i niemieckich, atakujących pozycje rządowe na froncie Ebro ogniem

dział lotniczych, bohaterka postawa wojsk rządowych odparła wszelkie ataki, posunięcia zaś strategiczne generała Rojo, są przyczyną większych strat faszystowskich, niż podczas marszu w kierunku morza.

Korespondent „Daily Express“ pisze, że już siódmy dzień trwa atak generała Franco na froncie Ebro. Tanki i samoloty nie mogą zwałczyć plectoty wojsk rządowych, broniących się wytrwale. Materiałna siła nie działa nic wobec bohaterstwa ludzkiego.

BITWA NAD EBRO W OŚWIETLENIU „FRANKFURTER ZEITUNG“

W długim artykule, korespondent „Frankfurter Zeitung“, specjalnie wysłany do Saragossy, stara się wyjaśnić, dlaczego wojskom republikańskim udało się przejść

Ebro, a faszyci nie zdołali zmusić ich do opuszczenia swych pozycji. Tłumaczy to faktem, że nikt nie mógł przewidzieć, że „awantura“ republikańska nad Ebro była oparta na świetnie opracowanych planach i długich tygodniach przygotowań wojskowych.

Walki o Hankou

General Dzen-Czen, szef wydziału politycznego chińskiej wyżej rady wojskowej, udzielił wywiadu dziennikarzom. Zdaniem generała Dzen-Czena rok wojny dowiódł, iż taktyka Chin w obecnej wojnie jest słuszną, Chiny bowiem postanowiły Japonię wyzyskać. „Kwestia zajęcia Hankou jest jeszcze daleka — oświadczył generał Dzen-Czen — gdyż Chiny postanowiły walczyć aż do zwycięstwa“.

Jak donosi komunikat chiński,

na południowym brzegu Jangtse trwają zaciekle walki w rejonie Żujczang. Japończycy pod osłoną ognia z okrętów wysadzili desant i rozpoczęli natarcie na Matoudzi. Desant ten napotkał na opór Chińczyków.

Na innym odcinku frontu pod Nanczangiem, Japończycy atakują z niebywałą zaciętością pozycje chińskie. Między innymi wyniosłość Hohulin atakowana była przez Japończyków 14 razy, zanim przeszła do ich rąk.

Henlein rzuca hasło oderwania Sudetów

Hitlerowska marionetka w Czechosłowacji Konrad Henlein wydał następującą proklamację:

Rodacy! Odbardzony waszym zaufaniem i świadomy przyjętej odpowiedzialności, stwierdzam wobec całego świata, że system prześladowań stosowany przez naród czeski przy pomocy karabinów maszynowych, samochodów pancernych i czołgów w stosunku do bezbronných (?) Niemców sudeckich osiągnął punkt kulminacyjny. Naród czeski dowiódł tym samym całemu światu, że współżycie z nim w jednym państwie stało się ostatecznie niemożliwe.

W tej godzinie sudecko-niemieckiej niedoli stać przed wami, narodem niemieckim oraz całym cywilizowanym światem i oświadczam:

Chcemy żyć jako wolni Niemcy. Chcemy mieć znowu pokój i pracę w naszej ojczyźnie. **CHCEMY POWRÓCIĆ DO RZESZY.** Boże błogosław nam w walce o słuszną sprawę. (PAT).

Henleinowi wytoczony zostanie proces o zdradę stanu

Czeskie biuro prasowe donosi, że władze postanowiły zwrócić się do prokuratury o pociągnięcie do odpowiedzialności autorów dwóch komunikatów, ogłoszonych przez partię niemiecko-sudecką. Pierwszym z tych komunikatów jest proklamacja Henleina, drugim odezwa, wydana przez kierownictwo partii niemiecko-sudeckiej, piętnująca w ostrych słowach postępowanie władz czeskich wobec ludności niemieckiej.

Zbliżony do prezydenta Benesa dziennik „A-Zet“ donosi, że wydany został nakaz aresztowania Henleina. Dziennik dodaje, że przeciwko wszystkim czołowym kierownikom partii niemiecko-sudeckiej wydano również podobne nakazy. (ATE).

Nagle zamknięcie sesji Izby

Prezydent Czechosłowacji Benes przesłał premierowi Hodzy dekret, zamykający sesję obu Izby parlamentu z dn. 16 września.

Czechosłowackie urzędowe biuro prasowe wyjaśnia powody zamknięcia sesji parlamentu w następujący sposób:

Zasadniczo o wydaniu zarządzenia o stanie wyjątkowym decyduje parlament. Ze względu na różnorodność skład parlamentu i dość silną opozycję (hitlerowską), Rząd chciał uniknąć uciekania się do parlamentu i w tym celu wydał zarządzenie, zamykające sesję. W ten sposób Rząd ma wolną rękę w ogłaszaniu stanu wyjątkowego



Regularna wojna w Palestynie

Codziennie dochodzi do krwawych walk z oddziałami terrorystów

Pomiędzy Jerozolimą i Hebronem doszło w czwartek do formalnej bitwy pomiędzy partyzantami arabskimi i wojskami angielskimi. Według komunikatu urzędowego straty po stronie Arabów wynoszą 20 zabitych. Anglicy nie ponieśli żadnych strat. W walce powyższej wzięło udział 5 samo-

lotów wojskowych.

W innych częściach Palestyny w wyniku starć pomiędzy powstańcami arabskimi a wojskiem i policją 12 Arabów zostało zabitych.

Pozatym zabitych zostało 7 Żydów a 14 osób zostało rannych. Wśród zabitych Żydów znajdują

się dwaj wybitni członkowie żydowskiej kooperatywy kolonizacyjnej w Esdraelonie. Zastrzelony również został na drodze koło Ramleh znany psychiatra żydowski dr. Abraham Rosenthal.

Jeszcze w bieżącym miesiącu wysłane mają być do Palestyny nowe oddziały wojsk brytyjskich w liczbie 1000 żołnierzy. Wzmocnią one dotychczasowe siły wojsk w Palestynie, wynoszące 7000 żołnierzy, z którymi współpracują dwie eskadry samolotów. Wśród oddziałów, które mają być niedługo wysłane do Palestyny, znajdują się pułk kawalerii, jeden z dwóch pułków angielskiej kawa-

lerii jeszcze nie zmotoryzowanej, którego zadaniem będzie patrolowanie tych obszarów Palestyny, które nie mogą być patrolowane przez jednostki motorowe.

Krwawy bilans wojny domowej w Palestynie za pierwszą połowę września zawiera 170 zabitych oraz 400 rannych. Stałe wzrastające cyfry strat wskazują na to, że wojna domowa w Palestynie przybiera coraz to większe rozmiary. Pod czas ostatnich ostrych starć partyzanci arabscy po raz pierwszy wprowadzili w akcję ciężkie karabiny maszynowe.

Bezczelność hitlerowska przekracza wszelkie granice

Kłajpeda posiada lotnisko najnowocześniejsze, a pomimo to samoloty litewskiej linii komunikacyjnej, które miały połączyć Kłajpedę, muszą lądować w Poł-

dze, na bardzo prowizorycznym lotnisku. Przyczyną tego jest stanowisko hitlerowskiego kłajpedzkiego magistratu, który nie zgodził się, aby na lotnisku kłajpedzkim urządzonym przy wydatnym poparciu Litwinów, lądowały samoloty inne niż niemieckie (!) Prezydent kłajpedzkiego magistratu oświadczył przedstawicielom gubernatury litewskiej, że mogłoby ewentualnie zgodzić się na lądowanie w Kłajpedzie samolotów litewskiej linii komunikacyjnej, ale jedynie wówczas, gdyby były to samoloty pochodzenia niemieckiego (!) Ponieważ Litwini zakupili samoloty w Anglii, kłajpedzki zarząd miejski nie zgodził się na lądowanie maszyn i lotnisko „narazie“ wydzierżawił sąsiednim mieszkańcom na pastwisko (!) Samoloty litewskie natomiast muszą lądować w oddalonej o 20 km. Południe, skąd pasażerowie dowożeni są do Kłajpedy autobusami.

Cały świat używa

BLONDSAL

Niezrównany shampoo dla jasnych włosów

Obóz wojenny nad samą granicą Francji

Do miejscowości Merzig, położonej tuż nad samą granicą Niemiec, przybyło ostatnio kilka nowych oddziałów wojskowych, a zwłaszcza broni pancernych. Miasto robi wrażenie obozu wojennego.

Ruch motorowych wozów wojskowych jest tak duży, że nie ma ani jednego tygodnia, w którym by nie wydarzyły się wypadki przejechania pieszych.

Liga Narodów obraduje nad trzeczynnymi sprawami zamiast zainteresować się sytuacją międzynarodową

Czwartek w Genewie poświęcony był obradom komisji Zgromadzenia Ligi. Po południu zebrało się prezydium Zgromadzenia.

Na piątkowym posiedzeniu Zgromadzenia delegat Polski złoży deklarację precyzującą stanowisko Polski w sprawie artykułu 16 paktu Ligi o sankcjach.

W sobotę zbierze się Rada Ligi, przy czym na porządku dziennym znajdują się sprawy mandatowe.

Dzienniki sowieckie przepełnione są rozważaniami na temat odbywającej się sesji Ligi Narodów. „Izwestia“ w artykule wstępnym zdradza rozczarowanie sowieckich kół urzędowych z tego powodu, że kardynalne zagadnienia obecnej sytuacji międzynarodowej nie są rozpatrywane w Genewie, lecz są przedmiotem bezpośrednich negocjacji między Londynem, Paryżem i Berlinem.

Znak czasu

Dyrekcja słynnego ang. tow. ubezpieczeniowego Lloyd, postanowiła na czwartkowym posiedzeniu zawiadomić wszystkich posiadaczy polis ubezpieczeniowych na ryzyko wojenne, że polisy te stają

się nieważne po upływie 40 godzin od północy dnia dzisiejszego. Dyrekcja towarzystwa postanowiła również, że aż do odwołania nie będą przyjmowane ubezpieczenia na ryzyko wojenne.

Nowy proces Doboszyńskiego

Dnia 19 b. m. stanie przed Sądem Okręgowym we Lwowie inż. Adam Doboszyński. Ponadto w związku z procesem inż. Doboszyńskiego, stanie niebawem przed sądem redaktor odpowiedzialny oraz jeden z współpracowników „Słowa Narodowego“. Wymienieni dołączyli do stwierdzenia urzędu prokuratorskiego, napisany w związku z procesem komentarz, pochodzący od oskarżonych. Władze dopatrzyły się w komentarzu tym, obrazy urzędu prokuratorskiego i pociągnęły wymienionych do odpowiedzialności sądowej. (ATE).

Modlitwy o pokój

Arcebiskup Canterbury wydał orędzie, wzywające do wzięcia udziału w nabożeństwach na intencję pokoju, które odbędą się w dniu 17-tym bież. m. Orędzie arcebiskupa stwierdza m. in., że najbliższe dni będą decydujące dla sprawy utrzymania pokoju europejskiego.

Manewry floty tureckiej

W czwartek rozpoczęły się w Dardanellach manewry floty wojennej, które odbywać się będą w ciągu całego miesiąca. Na obszarze cieśniny, położonym na zachód od linii, łączącej Kilia i Canakkale wzbroniony został ruch statków.

Konwulsje Europy

Najlepiej bywa zawsze patrzeć *prawdzie* prosto w oczy nie zależnie od tego, czy jest to prąd *przyjemny* czy też *przykra*. Dwa tygodnie temu siedziałem w gabinecie londyńskim jednego z najwybitniejszych polityków czeskosłowackich doby obecnej. Przyniesiono właśnie „plan Nr. 3” (a może Nr. 4?) ustępstw Pragi na rzecz partii Konrada Henleina.

Poprosiłem: „Niech Pan mi powie zupełnie szczerze: czyście już osiągnęli granicę ustępstw ostatecznych?” Skoczył — dosłownie! — jak oparzony: „Czyżby już osiągnęli? Drogi Panie! myślimy tę granicę *przełoczyć*, dawno przekroczyliśmy!”

Dzisiaj, po dwóch tygodniach, *fama granica „planu Nr. 3”* albo „Nr. 4” wydaje się — z czeskosłowackiego punktu widzenia — pięknym snem, który nigdy nie wróci.

Więc popatrzymy *prawdzie* prosto w oczy, spokojnie i po męsku. Trzeba, żeby opinia polska zrozumiała sens zmian głębokich, zasłanych w ciągu dni niewiele w Europie i w całym, zresztą, świecie. Trzeba przygotować siebie samych *zawczasu* do kolosalnych niebezpieczeństw, które *jutro* staną przed nami wszystkimi, i w Polsce, i gdzieindziej.

W kilkanaście godzin po naszej rozmowie z owym politykiem czeskosłowackim lord Runciman, mąż zacny i miłośnik sportu rybackiego, zadal z miłym uśmiechem na ustach i z flegmą iście angielską - *saską ciós śmiertelny* zasadzie, na której opierał się, jak dotąd, porządek Europy powojennej, — *zasadzie*

suwerenności państwowej. P. Konrad Henlein, obywatel Czechosłowacji, otrzymał od brytyjskiego „pośrednika” upoważnienie, jako że powinien się udać do szefa *mojarstwa sąsiedniego*, do kanclerza i „führera” Hitlera, — że powinien się udać *po decyzję* w zatargu z Rządem *własnego państwa*. Historia poucza nas, niesłaby, że rozbiście pewnej *zasady fundamentalnej* niezmiernie rzadko daje się ograniczyć do jakiegoś konkretnego zdarzenia; prawie zawsze rozbiście takiej *zasady* przeobraża się w „*matkę precedensów*” o nieobliczalnej skali zasięgu. Przyjmijmy zatem, by zrozumieć naprawdę nową sytuację europejską, że *zasada suwerenności państwowej* przestała obowiązywać w tej Europie, którą stworzył przed kilku nastu laty — Traktat Wersalski. Kamień ostatni na mogiłę rzucił Benito Mussolini, domniemany autor arcykufu naczelnego w „Połob d'Italia”. Tym razem rzucano na stół koncepcję *rozbioru Czechosłowacji*.

Co oznaczałyby *rozbiór Czechosłowacji*? Oznaczałby *gruntowną zmianę układu sił* w Europie Środkowej. Koncepcja główna Traktatu Wersalskiego, koncepcja „zastąpienia” Rosji monarchicznej przez blok „nowych” państw, sprzymierzonych z Francją — *przeszłaby istnieć*. Na wschodzie pozostają Polska i Związek Republik Sowietkich, nie związane ze sobą żadnym przymierzem; także przymierze byłoby, jak sądzę, zadaniem niewykonalnym; pozostają Jugo-

MARIA GURFINKIEL
AKUSZERKA
Porady — bezpłatne
Niezamężnym ustępstwo
pomoc lekarska
przeprowadziła się z Chłodnej 38 na ul. KOSZYKOWĄ 20 M. 2, telefon 8.76-61. Godz. przyjęć: 10-1, 4-8.

Dział LEKARSKI

KOBIECE I CIAŻY
Elektoralna 11 m 14
Dr. SZERMAN godz. 5-8 w
eraż w poradnia Pańska 10.

slawia i Rumunia — tereny ścierających się ze sobą ekspansji i wpływów.

A Francja? Z dużą troską śledzę w opinii francuskiej — zwłaszcza prawniczej, „faszyzującej” zlekka, postępy poglądu, że „granice Francji kończą się nad Renem”.

Nie wolno lekceważyć postępów tego poglądu, aktualnego ongiś w przededniu Wielkiej Re-

wolucji Francuskiej, u schyłku panowania Ludwika XV.

Niebezpieczeństwem i nadchodzącym trudnościom należy patrzeć *prosto w oczy*. Lepiej *przesadzić* niebezpieczeństwa i trudności, niż ich *nie docenić*, do póki jeszcze jest czas na uruchomienie *środków zaradczych*.

Jestem optymistą.
Jest jeszcze czas!
M. NIEDZIAŁKOWSKI.

Posiedzenie Rady Naczelnej P.P.S.
będzie otwarte w dn. 24 września
punktualnie o godz. 10 r.

Przegląd prasy

Dookoła wyborów

P. CAT KOKIETUJE ENDEKÓW.

Z Wilna p. Cat przesyła w „Słowie” apel pod adresem Str. Narodowego, aby nie opuszczało konserwatystów i stanęło do wyborów. P. Cat straszy endeków widmem masonów i „naprawiaczy”: „Jeśli Stronnictwo Narodowe zbankrutuje wybory, to jednak pójdzie na wybory „Front Morges”. Stronnictwo Pracy, czyli masoni antyrządowi, pójdą masoni flozardowi, z rzeniem radości rwą się do nich naprawiacze.

Zywioty te gotowe dać sobie radę z ciągle niezorganizowanym Ozone. Będziemy więc mieli Sejm „masoński - naprawiaczy”.

„Naprawiacze”, którzy są w O. Z. N., niewątpliwie staną do wyborów. Przeciż OZN czyni gorące przygotowania, pragnąc opanować przysły Sejm. Co do t. zw. „Frontu Morges”, to sądząc z prasy i informacji, jego udział jest więcej, niż wątpliwy.

Również „Czas” w mglisty sposób apeluje nie wiadomo do kogo, by endekom umożliwiono udział w głosowaniu. Nie udowadniając dla czego, „Czas” wywodzi, że przysły parlament składać się będzie z OZN, z grupki „Frontu Morges” i lewicy (skąd te informacje?). Tego organ konserwatystów sobie nie życzy. Wobec tego apeluje: Choć okoliczności, towarzyszące wyborom, tego nie ułatwiają, nie wolno w obliczu tego wydarzenia zachować się biernie. Trzeba, by w przyszłych latach reprezentowani byli również ci, którym ani hasło jednostronnie pojętego zjednoczenia narodowego, ani tym bardziej hasło pięcioproporzmiotnikowej ordynacji wyborczej nie odpowiada. Względnie ich nie zadawalnają, ale którzy widzą również inne, o wiele ważniejsze problemy.

Chodź tu oczywiście o endeków i... konserwatystów, którzy drżą o mandaty i boją się utraty reszty wpływów.

SLAWKOWCY SMĘTNI.

Również nie wesołe miny mają rycerze p. Sławka z „Jutra Pracy”. Bardzo im rozwłazanie w smak nie poszło i wychwalają zgasły, niechlubną śmiercią Sejm, pod nosząc pod niebiosa swą w nim rolę:

My ponad wszelką wątpliwość uratowaliśmy honor tego Sejmu, jako przedstawicielstwa narodu polskiego.

Jak wygląda ten nawet „uradowany” honor Sejmu, jak wyglądało owo „ratowanie” posłów „Jutra Pracy” — doskonale wiemy. Do wyborów Sławkowcy już się gotują, nadrabiając buńczucznością i „narodowymi” frazesami; brak wiary w jakikolwiek sukces.

Jako program, wysuwają: Przekreślenie starych, nielasto-

nych podziałów. Zrozumienie tego, że od 1914 r. narosło już 24 nowe, narodowo myślące roczniki.

Rozumieć to należy, jako chęć pokumania się sławkowych „narodowych Pilsudczyków” z oenrowcami, czy endecją.

CI TEŻ CHCĄ ZJEDNOCZYĆ „OBÓZ NARODOWY”.

Lawirujący, jak zwykle, chadeccki „Głos Narodu”, zamieszczając wywiad z jakimś anonimowym przedstawicielem opozycji, od siebie pisze, że jego uwagi „w niczym nie przesadzają stanowiska „Głosu Narodu”.

Ów „przedstawiciel opozycji” podnosi cały szereg obiekcji przeciw udziałowi opozycji w wyborach. Między innymi, przypominając, że opozycja nie będzie miała wpływu, by w kolegiach wyborczych wysuwać swych kandydatów dodaje, że władze administracyjne mimo okólników tak łatwo nie wyzbędą się przyzwyczajenia wpływania na wybory:

od roku 1935 żadna istotna zmiana nie zaszła na terenie administracji. Jeśli były jakieś zmiany, to zawsze w obrębie jednego i tego samego systemu politycznego... Starosta X odszedł z miejscowości A, przeniesiony do miejscowości B, gdzie starostą dotąd był p. Y.; ale do miejscowości A w jego miejsce przyszedł p. Y z miejscowości właśnie B. Nastawa się pytanie, czy ludzie, którzy w roku 1935 robili wybory w sposób wiadomy, zdobędą się na inny do nich stosunek w r. 1938?

Te i inne argumenty nie przekonują śnać osłatecznie „Głosu Narodu”, bowiem w dopisku od redakcji przewiduje możliwość brania przez reprezentowaną przez siebie grupę udziału w wyborach. Za warunek jedynie stawia aby wszyscy „katolicy” i „narodowcy” szli razem i jednolicie:

Jesteśmy zwolennikami szczerego porozumienia stronnictw, które stoją na gruncie zasad katolickich i narodowych. Sądźmy bowiem, że tylko takie zjednoczenie zdoła wyprowadzić państwo z obecnego chaosu i że tylko takie porozumienie zasługują na miano prawdziwego „zjednoczenia narodu”. Decyzja więc, którą obecnie mają podjąć ugrupowania niezależne, winna być powzięta w zgodzie przez wszystkie ugrupowania.

W końcu „Głos Narodu”, zapewne pod adresem endecji przestrzega przed pochopnymi i nieprzemysłanymi decyzjami.

CZY NOWY SEJM BĘDZIE LEPSZY?

„Dziennik Bydgoski”, przeprowadzwszy rozmowę z jednym z dotychczasowych posłów z grupy p. Sławka kreśli także nie pozbawione słuszności uwagi:

Jeżeli nowy sejm ma być lepszy od obecnego, to przecież należało zacząć od istoty zła, to znaczy od zmiany ordynacji wyborczej. Tym czasem przez cały czas trwania

AKUSZERKA - POŁOŻNA

M. Garmizówna
POWROCIŁA
Przyjmuje panie: porody, badania trygacje tampony i inne zabiegi
PORADY BEZPŁATNE
tel. 12.15-70
Leszno 27 1-a sieni na prawo II piętro
godz. przyjęć: 9 — 12 15 — 8.

Bilans Norymbergi

świeżo zakończony t. zw. kongres norymberski nie przyniósł oczekiwanego „sensacji” w sprawie Czechosłowacji. Trudno zresztą zgadnąć, na jakiej podstawie Hitler miałby odstąpić od swojej dotychczasowej praktyki i zapowiedzieć... „fakty dokonane”. Powtórzył tylko to, co było wiadome — mianowicie, że Niemcy nie będą obojętne na „prześladowania” swych braci w Sudetach i że od

Pragi zależy porozumienie z henleinowcami.

I niby echo tej mowy, rozległy się odrazu „prześladowania”; Praga wprowadziła stan obłężenia; henleinowcy zażądali wycofania... policji z Sudetów i znowu zerwali rokowania.

Norymberga więc, gdzie poza tym z ust Hitlera, Goeringa i Göbelsa padły szyderstwa i obelgi pod adresem Czechosłowacji, nie doprowadziła do odprężenia, lecz przeciwnie JESZCZE BARDZIEJ ZAOGNIŁA ZATARG CZESKO-NIEMIECKI. Można powiedzieć, że w Norymberdze WYPOWIEDZIANO CZECHOSŁOWACJI WOJNĘ.

Starając się przemówić do „źródła egoizmu” Francji, Hitler z jednej strony wskazał na fortyfikacje graniczne, które pono nie mają sobie równych, a z drugiej strony powtórzył, że Niemcy wyrzekają się na zawsze Alzacji i Lotaryngii.

Oba te argumenty świadczą, że Hitler liczy się z możliwością zatargu zbrojnego z Czechosłowacją i że pragnie odciągnąć Francję od okazania pomocy jej sojuszniczej.

Na wszelki jednak wypadek Norymberga zademonstrowała swą PIĘŚĆ UZBROJONĄ. Nietylko w paradach wojskowych, armii pracy, młodzieży i t. d., ale też w pełnej pychy i zarozumiałości mówach zwłaszcza Goeringa i Goebbelsa. Ileż przechwałek, pogroźek, wyzwzań rozległo się z trybun mówców! Jeżeli nawet uwzględnimy, że się przemawiało do wielkich mas i że szło o „podniesienie ducha” narodu niemieckiego, — to przecież nie można przeoczyć faktu, że NUTA WOJNY I PRZYGOTOWAN WÓJENNYCH GÓROWAŁA NAD WSZYSTKIM INNYM. Norymberga, zapchana „elitą” i funkcjonariuszami aparatu

partyjnego, przyjmowała, oczywiście, z entuzjazmem wszystkie wybryki słowa wodzów hitlerowskich. Wątpić jednak można, by milionowe rzesze ludności Niemiec i b. Austrii, takim samym darzyły zachwytem te popisy oratorskie, mimo, że Goering obiecał od 1-go października przywrócić butelkę pszenicznych i powiększenie produkcji piwa bawarskiego.

A już za granicą te gwałtowne pociski słowne, gromiące demokrację i jej instytucje, powinny wzmożnić przeświadczenie o NIEBEZPIECZEŃSTWIE HITLERYZMU DLA POKOJU I DEMOKRACJI.

Za granicą Norymberga tegoroczna interesowała głównie z powodu Czechosłowacji, co jest zresztą zrozumiałe. Ale nie wolno zapominać, że Czechosłowacja to tylko ETAP w dążeniu Niemiec i Włoch do sfaszycowania świata, do zaspokojenia apetytów zaborczych faszyzmu.

I Norymberga dążeniu temu niewąznicznie dała wyraz.

CHCESZ ŻYĆ SPOKOJNIE??
WYDAWAJ MNIEJ NIŻ ZARABIASZ,
A POZOSTAŁOŚĆ SKŁADAJ NA KSIĄŻECZKĘ
KOMUNALNEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI

(JMB)

Komunikat

Niemieckiej Socjalno-Demokratycznej Partii Czechosłowacji

Niemiecka Socjalno - Demokratyczna Partia Czechosłowacji wydała po wypadkach poniedziałkowych komunikat do prasy, w którym stwierdza, że po sprawdzeniu sprawozdań i raportów o wypadkach, które zaszły wieczorem dn. 12 b. m. i w ciągu 13 b. m. może stwierdzić, iż w ani jednym wypadku nie stwierdzono, by członkowie Partii byli stroną zaczepną, natomiast we wszystkich incydentach, jakie się w tych dniach rozegrały, napastnikami byli członkowie partii Niemców sudeckich, przeważnie młodzież tej partii. Ze względu na sytuację międzynarodową członkowie Partii Socjalno - Demokratycznej nie wdawali się w konflikty z Niemcami sudeckimi, a w niektórych

wypadkach zrezygnowali nawet z ochrony mienia ruchu robotniczego.

Niemiecka Socjalna Demokracja w Czechosłowacji przywiązuje dużą wagę do stwierdzenia, iż do ostatnich chwil usiłuje wszelkimi sposobami doprowadzić do pokojowego rozwiązania zagadnienia sudeckiego, i tak samo postępować będzie w przyszłości.

Jeżeli stronnictwo Niemców sudeckich pragnie metodami stosowanymi od poniedziałku uniemożliwić pokojowe rozwiązanie tego zagadnienia, to ono weźmie na siebie wyłączną odpowiedzialność wobec opinii świata i wobec historii za skutki swego postępowania.

Komunikat

Już się ukazały nakładem Centralnego Wydziału Samorządowego Partii dwie broszury p. t. „OBJAŚNIENIA NOWEJ ORDYNACJI WYBORCZEJ DO RAD MIEJSKICH”
Cena 15 gr.

i INSTRUKCJA DLA MEZÓW ZAFANIA P. P. S. I KLASOWYCH ZW. ZAW. W WYBORACH DO RAD MIEJSKICH.
Cena 10 gr.

Obie broszury, oświetlające zmienioną ustawę wyborczą, są na czasie i powinny się znaleźć w ręku każdego świadomego socjalisty i działacza robotniczego.

Organizacje, zamawiające większą ilość broszur, otrzymają odpowiedni rabat. Przy nabywaniu zaś obu broszur obniża się ich cenę do gr. 20.

Zamówienia należy kierować do Sekretariatu Generalnego C. K. W. P.P.S., Warszawa, ul. Warecka 7.
SEKRETARIAT GENERALNY
CKW. PPS.

Jutro, w niedzielę,
dwadzieścia Złoty regionalne Młodzieży P.P.S.
w Warszawie i w Katowicach

zbiórka o g. 9.30 r. na boisku „Skry” (ul. Okopowa 43-47)

W Katowicach
zbiórka o g. 9.30 r. na boisku W.F. i P.W. przy Parku Kościuszki
„Nic nie zagasi płomienia,
gdy pracę podjęły nasza
idące już pokolenia...”

1300 gorników w podziemiach kopalni „Walenty-Wawel“

Walczą o lepsze warunki pracy i płacy

Na kopalni „Walenty — Wawel“ w Rudzie Śląskiej wybuchł strajk ekwipacyjny. Kopalnia ta za licza się do największych na Śląsku. Załoga szybów wynosi 3.200 osób. Z rodzinami daje to około 12.000 ludzi, zależnych bezpośrednio od losu kopalni. Pośrednio żyje z pracy tych górników wielu sklepikarzy i rzemieślników. Dobrobyt i finanse gminy są związane z tym waresztatem pracy: życie w wielu osadach przemysłowych uzależnione jest od pracy na tej kopalni.

Kopalnia Walenty — Wawel leży na samym pograniczu. Po drugiej stronie dymią kominy kopalni i stalowni niemieckich. Walka górników polskich jest jak gdyby dokumentem warunków po naszej stronie.

Ta sytuacja nadaje więc wypadkom na pograniczu specjalne znaczenie. Tymbardziej więc należało się spodziewać, że miarodajne czynniki zrobią wszystko, by spór zlikwidować ku zadowoleniu górników. Tymczasem strajk trwa już od poniedziałku i nie widać pożądanego kroku...

PRZED KOPALNIA TŁUMY Kobiet i Dzieci

Wjeżdżając do Rudy widzę typowy dla ośrodka objętego strajkiem widok. Na ulicach stoją gromadki ludzi, omawiających strajk i najgłośniejsze sesje polityczną — rozwijanie Sejmu i Senatu. Widać policję, aczkolwiek ukrytą dyskretnie w ogrodzie jednego z domów; nie widać na szczęście karabinów i hełmów stalowych, które to akcesoria wcale nie przycupniają się do uspokojenia umysłów. Przed kopalnią tłumy ludzi, przeważnie kobiet i dzieci. Jedni przynoszą jedzenie dla strajkujących, inni czekają na wiadomości z dołu. Wkraczam w otoczeniu towarzyszym na podwórze kopalni; z prawa widnieją stopy koszyków, zawierających skromne pożywienie. Dalej na rampie widzę wystawę rzeźb z gliny, popietie żółnierza w stalowym hełmie oraz popietie górnika. Rzeźby, wykonane przez strajkujących są naprawdę dobre i realistycznie ujęte. Widać, że niejedyn talent rzeźbiarski ukrywa się w tłumie górników.

NA GŁĘBOKOŚCI 316 METRÓW

Podchodzę pod szyb i zjeżdżam. W podziębieniu zgrupowana jest liczna grupa strajkujących. Mały, mutowany hol przepełniony górnnikami. Widzę głowę przy głowie

jak makówki. Setki błyszczących oczu wpatruje się we mnie, chcąc dowiedzieć się nowin. Mogę im tylko opowiedzieć przebieg ostatniej konferencji z Insp. Pracy. Konferencja ta nie dała żadnego rezultatu. Znajdujemy się na pokładzie w głębokości 316 metrów dawnej Pochhammer, obecnie Franciszka. Tu, w pokładzie Keinitza i Sztokh znajduje się 557 strajkujących, dalsi przebywają w zakładach Rudy Południowej. Pytam o powody strajku; dowiaduję się, że walka toczy się o zniesienie turnusów, o obniżenie norm przy wózkach, o zniesienie świetlówek, a większą obsadę ludzi na filarach.

MORALNOŚĆ KAPITAŁU

Załoga wyraża oburzenie na Zarząd kopalni, który nie zezwolił najazd do kopalni straży przeciwpożarowej, której zagwarantowali strajkujący pełne bezpieczeństwo. Straż ta składa się zwykle z nadgórników, którzy obchodzą zakłady i stwierdzają czy nie ma groźby wybuchu gazów trujących, czy też pożaru. To lokceważenie sobie zdrowia 1300 osób, znajdujących się w podziemiach, mówi za siebie. Urząd Górniczy, powiadomiony o tym fakcie, nie dał żadnej odpowiedzi.

Strajkujący przytoczyli szereg dowodów, ilustrujących złą wolę Zarządu Rudzkiej Gwarectwa węglowego. Podczas strajku pierwsze zostało słowo honoru, że 80% żądań strajkujących zostanie uwzględnione. Po likwidacji strajku okazało się, że nie uwzględniono ani drobnej części przyszczeń.

Nawet punkty, nie związane z żadnymi dodatkowymi kosztami nie zostały uwzględnione, rzekomo z przyczyn prestiżowych.

Po strajku przyrzeczono, że nikt nie zostanie pociągnięty do odpowiedzialności, a jednak spisywano protokoły, przeważnie z kobietami. W ciągu 6 miesięcy skreślono górnikiem 25.000 ton urobionych węgla, rzekomo jako zawierającego pewien procent kamieni. W rzeczywistości węgiel ten sprzedano, a robotnikom nie

...A STANOWISKO ROBOTNIKÓW

Szczególnie rozgorzczenie wywołuje nieodpowiedni stosunek personelu nadzorczego do robotników. Większa część załogi, to uczestnicy powstań śląskich, którzy tu na pograniczu walczyli, by

kopalnie dostały się do Polski. Teraz, gdy wybuchł strajk, to w poniedziałek otoczono kopalnię koronem policji. Działo się to na oczach pasażerów licznych pociągów międzynarodowych, których szlak prowadzi tuż obok kopalni. Jeżeli robotnicy domagają się zatrudnienia turnusów, to dlatego, by bezrobotni nie uciekali do Niemiec za pracą, gdyż wtedy są jako obywatele prawie dla Polscy straceni.

Jak dalece lojalne wobec państwa polskiego jest stanowisko strajkujących, wynika z następującego wydarzenia: na wiadomość o strajku na kopalni przysłali Niemcy za pomoc dla rodzin strajkujących 1200 marek. Strajkujący odmówili kategorycznie przyjęcia tych pieniędzy, które leżą w Gen. konsulacie niem. w Katowicach.

WŚRÓD KRĘTYCH GANKÓW

Wyruszę na dalszy obchód kopalni. Przechodzimy obok oddziału maszynistów. Biorą oni solidarny udział w strajku i pilnują, by nie zaszyły żadne wypadki na dole. I oni wskazują na konieczność powiększenia obsługi pomp oraz ustalenie osobnej obsługi maszyn na przewoźnych linowych. Dawniej pracowało tam 126 osób, teraz tylko około 70.

Idziemy dalej chodnikiem wentylacyjnym, zamienionym obecnie na sypialnię. Jest to długi, niski ganek, wykuty w węglu. Na mokrej podłodze leżą wąskie deski, które służą strajkującym jako posłanie. Powietrze jest duszne i ciężkie. Ludzie są wyczerpani, ale nie okazują żadnego załamania. Leżą pokotem jeden koło drugiego. Na ścianach wiszą dziesiątki lamp karbidowych, rzucających ponure cienie na czarne ściany. Ci zahartowani w walkach górniczych witają mnie z uśmiechem i górnym „Szczęść Boże”. Trudno naprawdę dopatrzeć się w tych zdyscyplinowanych robotnikach, podających się samorzutnie wybranym porządkowym i zachowującym porządek i wzorową karność — „holszewików”, których musi pilnować policja.

Wędruję gankiem dalej; sufit

jest coraz niżej, podłoga tonie w wodzie, jest zimno i wszędzie pełno błota. Z trudem utrzymuję równowagę na wąskich szynach toru kolejki. Innej możliwości poruszania się nie ma tutaj: Woda dochodzi do pół metra głębokości. A jednak muszą tu górnicy pracować ciężko 8 godzin dziennie.

Z lewa i prawa widzę różne wykusy i komory, wypełnione strajkującymi. Jeden z nich grzeje sobie nawet kawę na — lampce karbidowej... Zali się na bóle reumatyczne. Dotąd wywieziono już kilkunastu zupełnie wyczerpanych górników. Inni trzymają się jak mogą, bo nie chcą opuścić kolejów.

„BYLE NIE UTRUDNIĄĆ PROCESU PRODUKCJI“

Wszędzie słyszę te same skargi: Ignoruje się przepisy policyjne, chodniki nie są w porządku, gdy ktoś zwraca się z zażaleniem do sztygarów, to otrzyma opryskliwą odpowiedź, albo gorszą pracę. Jeden z górników był 5 lat bez pracy, ponieważ jako mąż bezpieczeństwa pozwolił sobie zwrócić uwagę na braki bezpieczeństwa pracy.

O wszystkim wie Urząd Górniczy, ale patrzy na wszystko przez palce. Byłe nie utrudnił przemysłowcom „procesu produkcyjnego“.

Upłynęło już 2 godziny mej wędrówki w podziemiach. Żegnają się i skaczą prędko do windy, która unosi nas szybko do góry. Tam czekają już wysłannicy Dyrekcji kopalni, którzy chcą wiedzieć, po co i na co redaktor zjeżdżał do kopalni.

Powiedziałem bez ogródek, co myślę i co myśli opinia publiczna o tych przemysłowcach, którzy tu na pograniczu zatapiają swe kwestie prestiżowe kosztem polskich zasług robotników i kosztem interesów państwowych.

Wątpię bardzo, by p. inżynier słowa te powtórzył p. Surzykiem, który ponosi największe winę, że zatarg na kopalni „Walenty — Wawel“ przybrał tak zgola niepotrzebny charakter i rozmiar.

H. S.

Dokoła dymisji gen. Becka

Czy armia Rzeszy jest zdolna do walki

Znana dziennikarka francuska, p. Genowefa Tabouis, podała pierwszą wiadomość w piśmie „Ouvre“ O USTĄPIENIU NIEMIECKIEGO SZEFA SZTABU ARMII LĄDOWEJ, GEN. BECKA.

Berlin zaprzeczył prawdziwość tej informacji, tymczasem inne tejsi francuskie, „Epoque“, przy nosi potwierdzenie wiadomości p. Tabouis, oraz wyjaśnia przyczynę tej sensacyjnej wiadomości.

Niejednokrotnie generalowie von Brauchnicki, Keitel i Beck ostrzegali Hitlera, by wystrzegł się zbyt awanturniczych posunięć, które mogły pociągnąć za sobą wybuch ostrego konfliktu.

Hitler odpowiadał na to, że — wbrew ich ostrzeżeniom — zgodził się na militaryzację Nadrenii, na „Anschluss“, co jest najlepszym dowodem, że ich obawy były nieistotne.

W połowie sierpnia gen. Beck spowodował zwolnienie zebrania generalów, wchodzących w skład sztabu głównego. Obecny był również admirał Raeder. GEN. BECK WYJAŚNIŁ, DLACZEGO WYPOWIADA SIĘ PRZECIWKO WOJNIE.

Przed wszystkim krytykował STAN MORALNY wielu oddziałów armii, wskazując NA LICZNE WYPADKI SAMOBÓJSTW, ORAZ WYLAMYWANIE SIĘ Z DISCYPLINY.

Dalej gen. Beck stwierdził, że STAN ZAOPATRZENIA ARMII JEST NIEDOSTATECZNY, ZARÓWNO POD WZGLĘDEM ILO-

SCI, JAK POD WZGLĘDEM JAKOŚCI MATERIALU.

Wyszkolenie młodych kadr oficerskich jest niezadowolająca. Starsi, doświadczeni oficerowie są WŁĄCZĄ WETERANAMI.

Przeszkolenie rezerw JEST NIE DOSTATECZNE.

Mówiąc o lotnictwie, gen. Beck ostrzegł, by nie wyciągać daleko idących wniosków ze świetnych wyników... bombardowania małowniczych obiektów w czasie ćwiczeń lotniczych.

W tenże sam sposób przedstawił gen. Beck sytuację Hitlerowi i, grożąc dymisją, domagał się zapewnienia, że w sprawie sudeckiej nie będzie zaniebany żaden sposób uniknięcia wojny.

Hitler odpowiedział młodo, że w tonie zirytowany, że nie w jego, gen. Becka, kompetencji leżą sprawy polityczne, że nie powinien przekraczać swych uprawnień, a obowiązkiem jego jest trwać na stanowisku.

Gen. Beck wyszedł.

W końcu ub. m. Hitler zwołał zgromadzenie oficerów sztabu generalnego, którzy mieli specjalne zadania w razie operacji przeciw Czechosłowacji. Gen. Beck nie był zaproszony... Dowiedziawszy się o tym, gen. Beck dnia 3 b. m. zgłosił dymisję, uzasadniając ją obszernie. Odtąd gen. Beck nie pojawił się w swym gabinecie. Podobno czynniki kierownicze starają się go nakłonić, by przyjął dowództwo jednego z korpusów armii.

Jestli dbasz o zdrowie



NIE DOZWIOL, ABY DAWANO CI INNE, LEZ TYLKO VENA-LUX GUM.?

AMERICAN STYLE

SZCZYT JAKOŚCI I W PEŁNI CIĘ ZADOWOLNIA

Chiński plan wojenny

Sens hasła przewlekłej wojny

Zajęcie przez armię japońską znacznych obszarów Republiki Chińskiej nie powinno zastanawiać nas. Z drugiej strony zdawały się zapowiadać takie rozwiązania sprawy.

Tymczasem — wojna przeciąga się. Opór chiński trwa. I Rząd chiński ma swój plan wojenny — który jest planem wojny przewlekłej.

Na czym ten plan się opiera? Przed wszystkim na ogromnej bazie terytorialnej i rezerwuach ludnościowych, którym Chiny rozporządają. Materiał ludzki Japonii jest w porównaniu z tym bardzo ograniczony! 70 milionów ludności (na 680 tys. kw. km. powierzchni). Chiny — to obszar 9.560 tys. km. kw. i 450 milionów ludności.

Zamiar opanowania tego ogromnego terenu i tej masy ludzkiej jest ponad siły Japonii, zwłaszcza przy wyętyżonym oporze chińskim.

Dalej — czas pracuje przeciw Japonii. Brak jej surowców wojennych, środki finansowe są na wyczerpaniu, handel zagraniczny przedstawia się katastrofalnie.

W tymże czasie, gdy Japonia ugina się pod ciężarem ponad siły, Chiny — mimo ciężkich szkód — usprawniają swą siłę zbrojną i starają się stanąć na tym poziomie technicznym, aby móc przejść od taktyki obrony do taktyki ataku.

Następna pozycja w planie strategicznym partyzantka. W granice stępczy na tyłach armii japońskiej wyrosł drugi front — partyzantów. Partyzanci koordynują swoje działania z akcją armii regularnych. Japończycy nie mogą wyzyskać swych zwycięstw, lecz muszą mieć skoncentrowane na tyłach poważne siły zbrojne — przeciw partyzantom.

W granice rzeczy plan chiński ma wiele szans realizacji. Nawet, jeśli Hankou upadnie, losy wojny nie będą przesądzone.

(D. c. n.)

Kogo atakują henleinowcy

Nadchodzące szczegóły ostatnich wypadków w Czechosłowacji wskazują niezbicie na to, iż mowa wygłoszona przez kanclerza Hitlera na zamknięciu kongresu norimberskiego miała być SYGNAŁEM do powszechnej ruchawki w kraju sudeckim. Charakterystycznym jest także, że w większej mierze, aniżeli obiekty rządowe, atakowane były domy i lokale, w których mieszkają ORGANIZACJE i INSTYTUCJE SOCJALISTYCZNE.

W Chrabiu (Eger) tłum, liczący 800 — 1000 ludzi, zebrał się przed socjalistycznym domem ludowym. Po wybitości szyb w oknach pierwszego i drugiego piętra, atakujący wywalili bramy, lecz tu spotkali się ze zdecydowanym odporem zebranych robotników, którzy PRZEPEŁDZILI FASZYSTÓW KIJAMI i WYSŁUBOWANymi z KRZESEŁ NOGAMI. Henleinowcy oddali ogółem w tym miejscu około 20 strzałów rewolwerowych.

Zajścia przed domem ludowym trwały trzy kwadransy. Stąd motoch henleinowski, wyrzyskując po drodze szyby w czeskich sklepach, np. w Bathy, ruszył pod dom Easy Chorzych.

W m. Aseh zaatakowano dom robotniczy i strzelano do przejeżdżającego motocyklem sekretarza partii socjalistycznej Amstättera. Na szczęście kule chybiły.

W Falkenau zaatakowano i wybito szyby w robotniczej spółdzielni spożywczej.

Gdzie tylko się udało, henleinow-

scy motoch dopuszczal się rabunków, prawdopodobnie ze względów „ideowych“.

Wanda Wasilewska

WODAMI POLESIA

VI. Pisklęta

Ale to tylko raz. Bo pozatym widzieliśmy mile uśmiechy, głęboką matczyną troskę, ojcowską opiekę, uderzającą w oczy, zwracającą uwagę miłość do dziecka. Ale ta cała miłość nie potrafiła oświecić przed ciężarem życia. Małe stopy brną w bagnie, małe rączki zbiegną w lodowatej wodzie, od świtu do nocy pracuje dziecko na równi z dorosłymi.

W Zarudczu, pod Lubieszowem, w gromadce rozmawiających z nami ludzi stoi nieduży chłopak. Ma piętnaście lat, wygląda na mniejsze. Wtrąca się do rozmowy — dojrzałe uwagi dorosłego człowieka. O ziemi, o trudnościach zarobku, o cenach koni i bydła. Inteligentne, ciemne oczy w szczupłej twarzy.

Kiedy miał osiem lat, umarł ojciec. Siostra poszła na służbę, ośmiolatek został gospodarzem. Od dziewiętego roku życia musiał chodzić za plugiem.

— Orać nie tak źle... Za broną gorzej... Krowy nie mają, tylko konia, je

Niemiecko-sudecki mały bohater

Podaliśmy przed paru dniami opis demonstracji, którą Niemcy sudeccy urządzili przed mieszkaniem lorda Runcimana. Do lorda przemówił poseł niemiecko-sudecki Wollner, który pom. in. powiedział o następująco:

„Gdy w roku 1918 z wiarą w 14 punktów Wilsona złożyliśmy broń i wróciliśmy do ojczyzny...”

Otóż — jak się okazuje — poseł Georg Wollner dał się ponieść eufu-

bujnej fantazji... Urodził się on bowiem 15 grudnia 1903 roku, a więc w chwili zakończenia wojny światowej bohater ten liczył dokładnie 14 lat, 10 miesięcy i 13 dni, nie wiele mógł wówczas wiedzieć o 14 punktach Wilsona, a jeśli złożył jaką broń, to zapewne drewniany pistolet, gdyż go mamusia układała do snu do łóżeczka.

Ale z Berlina tak poddyktowali mu, więc Wollner musiał mówić,

potrzebował wiadomości, który ma przed sobą najtrudniejszą walkę z życiem — jest pozbawiony nauki. Wciąż natykamy się na dzieci nie chodzące do szkoły — i odpowiedź najczęściej jest ta sama: — Ja sierota.

Choć z tą szkołą różnie bywa. W Pińkowicach, w Białoszy podziwialiśmy sliczne, obszerne budynki z wielkimi oknami, jasne, widne, czystutkie. We wsi Omyt, nad jeziorem tej samej nazwy, otoczyła nas ciekawa horda dzieci. Pchały się do kajaka, oglądały, robiły uwagi, zasypywały pytaniami.

— Szkoła tu jest? — Nie. Była, ale nie ma. Nauczyciel się zabrał i pojechał, i już szkoły nie ma.

— Czemu pojechał? — A kto go wiał? Pojechał i już. I szkoły nie będzie.

Od domów, z górceki, ciągną w dół ku jeziornu nowe gromadki. Pełno drobiazgu na brzegu, roi się w łąkach, które nas opłynęły ze wszystkich stron, jak ciężkoskrzydłe ptaki. Dziesiątki dzieci. A nauczyciel wyjechał i już nie wróci nad jeziorno Omyt.

Gdzie nigdzie trzeba do szkoły wędrować kilometrami, gdzie nigdzie wies odcięta jest od niej

Niezwykła zbrodnia

Chcąc upozorować własne samobójstwo zastrzelił człowieka

W dniu 5 września r. b., w lesie bugajskim o 2 km od Piotrkowa, w kierunku Sulejowa został znaleziony trup nieznanego mężczyzny z raną postępującą głowę, lat około 28, bez żadnych dowodów osobistych. W ubraniu denata zna leżono kartkę pisaną ołówkiem o treści: „Jestem Pasternak Władysław, Ignacy, poszukiwany przez policję w Łodzi, popełniłem samobójstwo.“

Przez porównanie pisma ustalono, że kartkę pisał Pasternak zam. przy ul. Przejazd 51. Istotnie był on od miesiąca mają r. b. poszukiwany za zdefraudowanie sumy 1200 złotych na szkodę firmy Paweł Piekarski, przy ul. Wólczańskiej 66 w Łodzi, gdzie był zatrudniony w charakterze pracownika biurowego.

Rysopis denata był zgodny z rysopisem Pasternaka. Osobą Pasternaka zainteresował się Urząd Śledczy w Łodzi i po bardzo krótkim czasie ustalił, że Pasternak żyje.

W dniu 15 b. m. Pasternak został ujęty w Łodzi na ul. Dowborczyków przez Wydział Śledczy. Miał on przy sobie nabity rewolwer. Po przesłuchaniu go przez prokuratora S. O. w Piotrkowie i policję w Łodzi został przesłany do więzienia w Piotrkowie. Pasternak ukrywał się pod kilkoma nazwiskami, a ostatnio chcąc zdobyć dowody osobiste i pieniądze, zaopatrzył się w broń palną.

W dniu 6 września r. b. zwałił do Piotrkowa podobnego do siebie mężczyznę pod pozorem wyrobienia mu posady, następnie zastrzelił go w lesie bugajskim i zabrał mu dowody osobiste oraz zabrał około 300 zł. gotówki, po czym do kieszeni trupa włożył kartkę przez siebie napisaną i zbiegł, by ukrywać się nadal, lecz już pod nazwiskiem zastrzelonego.

Nazwiska zamordowanego ze względu na dobro toczącego się śledztwa nie można w razie ujawnić.

W kajdankach wyskoczył oknem z pędzącego pociągu

Przed sądem grodzkim odpowiadał w dniu wczorajszym 19-letni Karol Stos za ucieczkę podczas eskorty z pociągu.

Karol Stos poszukiwany był listami gończymi przez władze policyjne za jakies przestępstwo. Przestępca został ujęty w Warszawie, skąd eskortowano go do Łodzi.

Po drodze, gdy pociąg zdążył do stacji Widzew, Stos zmylił czuj-

ność konwojującego go policjanta i mimo kajdanków wyskoczył przez okno biegnącego wagonu.

Mimo natychmiastowego pościgu Stos zdołał ukryć się w pobliskim lesie, w którym błąkał się przez 2 dni.

W wyniku zarządzanej obławy Stos został ujęty.

W dniu wczorajszym sąd skazał go na ucieczkę na 1 miesiąc więzienia.

Wyludzał pieniądze

na wyjazd do Urugwaju

W dniu wczorajszym stanął przed sądem grodzkim, jako oskarżony Leon Marciniak, który wyludzał pieniądze od bezrobotnych na wyjazd do Urugwaju, gdzie miał rzekomo zapotrzebowanie na 10-ciu robotników. Oklamany przez siebie bezrobotnym okazywał nawet dokumenty uprawniające go do werbowania robotników. Między innymi nabrał on: Stefana Kałużę na 10 złotych, Wacława Kędzię, zamieszkałego w Teofilowie na 30 złotych, Teodora Milczarka na 40 złotych, oraz Bronisława Kwiatkowskiego na 5 złotych. Na rozprawie wyszło na jaw, że Marciniak przybył z Kielc do

Łodzi pół roku temu w poszukiwaniu pracy i nie mógł jej znaleźć. Tłomaczył się, że nie miał środków do życia i w ten sposób musiał zdobywać pieniądze. — Oprócz pieniędzy na załatwienie formalności konsularnych, wziął on również od wymienionych wyżej bezrobotnych papiery, różne dokumenty i zaświadczenia, by stworzyć większe pozory prawdy.

Sąd po przesłuchaniu poszkodowanych skazał Marciniaka na 8 miesięcy więzienia, zaznaczając, że ponieważ na ofiary swoje wybrał ludzi, którzy sami nic nie posiadali nie zawieszają wykonania wyroku.

Wszelkie lakierowane meble w najwyższym gatunku i po najniższych cenach poleca.

Zakład Mebli Lakierowanych **B-cia Gołasztajn** Gdańska 71

Obława na czarnej giełdzie

W związku z zaobserwowanymi ostatnio machinacjami czarnogieldziarzy, którzy prowadząc prywatne dyskonta weksli, równocześnie zajmują się skupem walut i dewiz, względnie ich sprzedażą, władze kontroli skarbowej zarządziły obławę na czarnogieldziarzy.

Obławę przeprowadzono niespodzianie w lokalach, gdzie gromadzi się czarnogieldziarze, względnie na ulicach i w bramach, któ-

re również są miejscem tranzakcyj giełdziarskich.

W wyniku tych obław zatrzymano kilku osobników, przeciw którym zarządzono dochodzenie.

Niezależnie od tego obława wywołała panikę. Czarnogieldziarze ostrzeżeni przez usługanych ludzi zniknęli ze swych posterunków, tak że w dniu wczorajszym na czarnej giełdzie panowała całkowita cisza.

Fabryka Parasoli **Ch. Petersylje** NOWOMIEJSKA 20, FRONT.

Poleca wielki wybór parasoli męskich, damskich i dziecięcych po cenach konkurencyjnych. HURT. DETAL.

Przyjmuje się także wszelkie referencje i pokrycia.

Zbiórka na rzecz niewidomych

Dzisiaj, dnia 17 oraz jutro 18 i pojutrze, dnia 19 b. m. odbywać się będzie w Łodzi oraz w całej Polsce zbiórka na rzecz niewidomych. Przeprowadza ją Towarzystwo Opieki nad Ociemniałymi wespół z Łódzką Rodziną Radiową. Celem zbiórki jest przysporzenie funduszu na utrzymanie zakładów dla ociemniałych w Laskach wojewód-

ztwa warszawskiego, w których przebywa, uczy się i wychowuje 11 niewidomych dzieci z województwa łódzkiego, a w tym 4 z Łodzi. Niewidomy może i powinien być pożyteczny, może i powinien pracować. Trzeba go do tej pracy przygotować, trzeba mu dać wykształcenie ogólne i fachowe. Łódź nie poskąpi ofiar.

Szczepienia przeciw błonicy

Akcja przymusowych szczepień przeciw błonicy w Łodzi rozwija się coraz bardziej. W związku z systematycznie przeprowadzoną akcją szczepieniową, daje się zauważyć stopniowy zanik tej strasznej choroby.

Szczepienia odbywają się w dalszym ciągu codziennie do dn. 1-go października r. b. w godzinach od

8 do 10 rano w następujących ośrodkach:

Dworska 10, Łagiewnicka 34/36, Żeromskiego 4, P. O. W. 1, Kopernika 19, Przejazd 86, Szpitalna 4, Kątna 21, Lubelska 7 i Lecznica nr. 12.

Szczepieniom poddawane są dzieci w wieku 1 rok oraz tych wszystkich, które dotąd nie były poddane szczepieniu.

Zidentyfikowanie zwłok zabitej kobiety

Przed dwoma dniami przy zbiegu Piotrkowskiej i Główniej, jak to podawaliśmy, z tramwaju wyskoczyła jakaś kobieta i upadając na jezdnię doznała uszkodzenia czaszki, wskutek czego nastąpił wylew krwi do mózgu, w następstwie zaś śmierć.

Polioja w wyniku zarządzanego dochodzenia obecnie ustaliła toż-

samość zmarłej, którą była 42-letnia Anna Ignaczak, robotnica firmy Hoffrichter przy ul. Piotrkowskiej 204, zamieszkała przy ul. Główniej 46.

Ignaczakowa wiodła omyłkowo i następnie usiłowała wyskoczyć z tramwaju, znajdującego się w biegu, przy czym pośpiech przyplaciła życiu.

Urzednik biura podróży skazany za nadużycia dewizowe

Na ławie oskarżonych zasiadł w dniu wczorajszym 28-letni Rafał Zylbersztajn urzędnik biura podróży Wagonów Lits Cook w Łodzi, oskarżony o to, że od 17 września do 14 października 1937 r. przekazał nielegalnie dla Abrahama Kuperminca w Paryżu kwotę 1000 franków franc.

Kuperminc zatrzymany został na granicy na przemycaniu futer i w związku z tym zarządzono u niego rewizję i znaleziono list pisany do szwagierki Berkweid, w którym pisze, by zwróciła się do Zylbersztajna i przypomniata o przekazaniu pieniędzy. Nadużycia ujawnione ostatecznie w toku dochodzenia prowadzonego w sprawie globalnej afery bankiera Mendel-sona, który prowadził oddział Wagonów Lits Cook. Zylbersztajn na rozprawie się przyznał, tłumacząc, że Kuperminc wyjeżdżając do Paryża na wystawę ubiegał się o akredytywy po 2000 franków dla siebie i żony. Ze względu na wy-czerpanie przez biura kontyngentu przydzielono mu 300 zł, a Zylbersztajn pragnąc pozyskać klienta, do miał od tego prowizję podjął się przestać 1000 franków.

Sąd Okr. w Łodzi skaza. Rafała Zylbersztajna na 6 mies. więz. za wieszając wykonanie kary.

Smiały napad bandycki

4-ch zamaskowanych bandytów dokonało niezwykle śmiałego napadu na bank w mieście Parral (stan Chihuahua w Meksyku). Bandytów po związaniu trzech osób z pośród personelu bankowego, zrabowali 350 tysięcy peso w gotówce i zbiegli.

Pułki angielskie do Palestyny

Oficjalnie komunikują z Londynu, że do Palestyny wysłano z Anglii dwa pułki kawalerii i 3 bataliony piechoty z Indii.

Powszechna służba wojskowa w Egipcie

Rząd egipski postanowił wprowadzić powszechny obowiązek służby wojskowej.

Głoszenia drobne

"ARS" Artystyczna fotografia i pracownia portretów Zgierska 38, wykonuje przepięknie, szybko i tanio wszelkie fotografie do dowodów i matryki oraz życzenia noworoczne z fotografiami.

ZA GOTOWKĘ I NA RATY ubrania, palta męskie i damskie z towarów bielskich poleca Magazyn D. Joskowicza, Nowomiejska 8, w bramie. Przyjmuje obstalunki. Ceny konkurencyjne.

ZA GOTOWKĘ I NA RATY ubrania, palta męskie i damskie z towarów bielskich poleca Magazyn D. Joskowicza, Nowomiejska 8, w bramie. Przyjmuje obstalunki. Ceny konkurencyjne.

Tabela wygranych 10 dzień ciągnięcia IV klasy 42 Loterii Państwowej

Table with 2 columns: Prize amount and winning numbers. Includes categories like 75.000 zł, 15.000 zł, 10.000 zł, etc.

I i II ciągnięcie

Table with 2 columns: Prize amount and winning numbers for I and II drawings.

Table with 2 columns: Prize amount and winning numbers for III drawing.

III ciągnięcie

Table with 2 columns: Prize amount and winning numbers for III drawing.

Table with 2 columns: Prize amount and winning numbers for IV drawing.

IV ciągnięcie

Table with 2 columns: Prize amount and winning numbers for IV drawing.

Komunikaty

POSIEDZENIE O. K. R. P. P. S. W poniedziałek, dnia 19 b. m. o godz. 19-tej w lokalu przy ul. Kościuszki 29 odbędzie się plenarne posiedzenie Łódzkiego Okręgowego Komitetu Robotniczego P. P. S. Sekretariat Ł. O. K. R. P. P. S.

OGÓLNE ZEBRANIE ZWIĄZKU BUDOWLANEGO

W niedzielę, dnia 18 września r. b. o godz. 10 r. odbędzie się w lokalu Dzielnicy „Fabrycznej”

W niedzielę, dnia 18 września r. b. o godz. 10 r. w sali Dzielnic „Czerwonej” P. P. S. ul. Wólczańska nr. 196, odbędzie się zgromadzenie robotników fabryki Eltingona (z ul. Radwańskiej). Na porządku obrad: Sprawy zawodowo-organizacyjne i referat polityczny przedstawiciela Ł. O. K. R. P. P. S. tow. adw. K. Hartmana.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW FIRM. EJTINGONA

W niedzielę, dnia 18 b. m. o godz. 10 r. w sali Dzielnic „Czerwonej” P. P. S. ul. Wólczańska nr. 196, odbędzie się zgromadzenie robotników fabryki Eltingona (z ul. Radwańskiej). Na porządku obrad: Sprawę zawodowo-organizacyjną i referat polityczny przedstawiciela Ł. O. K. R. P. P. S. tow. adw. K. Hartmana.

ZEBRANIE FILCOWNIKÓW

W niedzielę, dnia 18 b. m. o godz. 10 r. w sali Domu Związków Zawodowych — Wysowa 45, odbędzie się zebranie robotników zatrudnionych w fabrykach filcu (S. Wileński, Fiszler i Han oraz Lando i Waite). Na porządku obrad: sprawdzanie delegatów, zatwierdzenie tekstu umowy zbiorowej opracowanej dla przemysłu filcowego oraz referat polityczny przedstawiciela LOKRPPS. tow. Szulmana Z.

Polska Partia Socjalistyczna

W niedzielę, dnia 18 września 1938 r. o godz. 3 pp. w osadzie „Stoki”, przy ul. Telefonicznej 34, odbędzie się uroczystość odsłonięcia Sztandaru Koła „STOKI” PPS. Delegacje Dzielnic PPS. i Zw.

Zawodowych i bratnich organizacji i towarzysze zbierają się o godzinie 2 p. p. w lokalu „Widzew” — Rokicińska 62, skąd wyruszą do lokalu Koła „Stoki”.

Życia robotników okręgu łódzkiego

ABIANICE POSKROMIENIA WYZYSKU FABRYKANTÓW DOMAGAJĄ SIĘ DELEGACI FABRYCZNI

W Domu Robotniczym w Pabianicach przy ul. Bagatela odbyło się ogólne zebranie delegatów i poborców fabryk włókienniczych związku klasowego przy licznych udziałach delegatów.

Na zebraniu tym zostały wygłoszone dwa referaty: tow. Antoniego Szczerkowskiego — na temat sytuacji politycznej i gospodarczej międzynarodowej i wewnętrznej oraz tow. Stanisława Golińskiego w sprawie sytuacji w przemyśle włókienniczym.

Wywody mówców spotkały się z gorącym uznaniem słuchaczy, co znalazło swój wyraz zarówno w oklaskach, jak i w dyskusji.

Jednymyślnie została uchwalona rezolucja, w której delegaci imieniem całego proletariatu włókienniczego w Pabianicach wyopowiadają zdecydowaną waleczną sroga cemu się wyzyskowi. Zebrani stwierdzili, iż przemysłowcy w dalszym ciągu nie honorują orzeczenia rządowej komisji rozjemczej, płacąc skandalicznie niskie stawki, łamiąc cynicznie i brutalnie ustawę o 8-godzinnym dniu pracy. W firmach drobnych i w chałupnictwie tkacze przy dwunastogodzinnej pracy dziennie zarabiają zaledwie po 2 zł. Zebranie zakłada ostry protest przeciw temu dzielnemu wyzyskowi i zwraca się za pośrednictwem władz związkowych do Inspektora Pracy, aby przybył na lustrację do Pabianic i położył kres bezprawiu przemysłowców, których bezkarność coraz bardziej rozruchwała.

KONFERENCJA Z BLACHARZAMI ODROZCZONA

W dniu wczorajszym odbył się miła w Okręgowej Inspekcji Pracy konferencja w sprawie zawarcia układu zbiorowego między robotnikami a właścicielami przedsiębiorstw i zakładów blacharskich.

ZATARG W „WIMIE” TRWA

Zatarg na tle nieunormowania dotychczas warunków pracy w zakładach Widzewskiej Manufaktury trwa dotychczas.

AKCJA BANKOWCÓW

W ub. roku w wyniku podjętej akcji została zawarta umowa zbiorowa dla pracowników bankowych, którą jednakże objęci zostali tylko pracownicy kilku większych banków, posiadających oddziały w Łodzi.

Za 10 zł. ratam

naucza się najnowszych TANCÓW w kompletach i pojedynczo w szkole tańca D. Frydwałd, Kilińskiego 61.

Nocne dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: H. Pastorowa, Lagiewnicka 96, J. Kahane, Limanowskiego 80, J. Koprowski, Nowomiejska 15, M. Rozenblum, Śródmiejska 21, M. Bartoszewski, Piotrkowska 94, L. Czyński, Rokicińska 53, E. Zakrzewski, Kątna 54, I. Sinięcka, Rzgowska 59, S. Trawkowska, Brzezońska 56.

20 lecie Niepodległości

W dalszym ciągu LOKR PPS. otrzymuje zgłoszenia organizacji do Komitetu Polski Pracującej obchodu 20-lecia Niepodległości.

W bieżącym tygodniu zgłosił akces Łódzki Komitet „Bundu” i „Kultur-Amt”, delegując do Komitetu tow. Artura Zygelbojma, Artura Leimera i Szmulę Milmana. Wpłynęły również akcesy od:

- 1) Związku Skórzanego, Oddział 7 w Łodzi,
2) Robotników fabryki K. T. Buhle,
3) Robotników fabryki B. Bören sztajna,
4) Robotników fabryki D. Góral ski,
5) Robotników fabryki „Listopa dzianka”,
6) Robotników fabryki I. Fuksa.

Kolorowe sygnały na ul. Łodzi

Jak się dowiadujemy Zarząd Miejski otrzymał szereg ofert od firm, podejmujących się dostarczenia lamp sygnalizacyjnych. Oferty te są obecnie rozpatrywane, a prawdopodobnie w początkach przyszłego miesiąca lampy będą już zainstalowane. Oświetlenie to będzie dwukolorowe: czerwone i

zielone. Sygnalizacja ta zapoczątkowana będzie przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Przejazd oraz Piotrkowskiej i Narutowicza. Jeżeli ten eksperyment się uda, sygnały świetlne będą wprowadzone przy wszystkich zbiegach ulic o większym ruchu.

Z codziennych walk robotników

BLACHARZE NIE UZYSKALI POROZUMIENIA

W dniu wczorajszym odbył się miła w Inspektoracie Pracy konferencja w sprawie zawarcia umowy zbiorowej dla pracowników blacharskich.

CECH ŻYDOWSKICH MISTRZÓW BLACHARSKICH PRZYŚLAŁ SWYCH DELEGATÓW, NATOMIAST CECH MISTRZÓW CHRZEŚCIJAŃSKICH NADEŚLAŁ PISMO, PROSZĄC O ODROZCZENIE KONFERENCJI, GDYŻ PROPOZYCJE CZŁADNIKÓW MUSZĄ BYĆ UPRZEDNIO ROZPATRZONE NA WĄLNYM ZEBRANIU CECHU. KONFERENCJĘ ODROZCZONO DO 22 B. M.

ZATARG W F. POLESIE

W farbiarni i wykończalni Polesie przy ul. Kątnej 12 powstał zatarg na tle stawek plac. Na tym tle odbywał się w ciągu 3 dni jednogodzinny strajk protestacyjny. Zatarg wybuchł z powodu stosowania niewłaściwych stawek. W dniu wczorajszym zatarg został zlikwidowany.

CHCE PROWADZIC PONCZOSZARNIE ZA PIENIĄDZE ROBOTNIKÓW

W fabryce pończoch Goldsteina przy ul. Pomorskiej 20 powstał ostry zatarg ponieważ właściciel żądał, by robotnicy podpisali zrzeczenie się swych pretensyj w kwestii zaległych należności, to wówczas fabrykę będzie nadal prowadził i zatrudnił ich.

Dzisiaj - dodatkowa komisja poborowa

W miesiącu wrześniu r. b. urzęduje dla PKU. Miasto II, dodatkowa komisja poborowa w dniu 28.

DZWIĘKOWE KINO PRZEDWIOSNIE

Dojazd tramw. 5, 6, 0, 8 do rogu Kopernika i Żeromskiego. Większy niż „X-27” „Mata Hari” wspaniały film szpiegowski.

„Tajny Plan 28”

To film pełen miłości i poświęcenia. To zjawia groźnej wojny. W roli głównej Jean Murat Viviane Romaniec. Następnym programem Narodziny Gwiazdy w roli gł. Janet Gayner i Fredie Marsch.

MEMORIAŁ DO MIN. OP. SPOŁ.

Związek Majstrów Fabrycznych wystosował do Ministerstwa Op. Społecznej memoriał, w którym domaga się przyspieszenia sprawy układu zbiorowego dla majstrów.

Związek wskazuje na konieczność zrewidowania tekstu projektu rządowego umowy zbiorowej i wznowienia rokowań, albowiem zawarcie układu odwlekane jest rozmyślnie przez przemysł i słońki wskutek tego nie są unormowane.

Niezależnie od memoriału, wysłana ma być do Warszawy specjalna delegacja, która interweniuje będzie w powyższej sprawie.

Ludowcy nie biorą udziału w wyborach do Sejmu i Senatu

BIORĄ NATOMIAST UDZIAŁ W WYBORACH SAMORZĄDOWYCH. Dnia 16 września obradował w Warszawie Nacz. Komitet Wykonawczy Stron Ludow. który uchwalił zwołać Nadzwyczajny Kongres Stronnictwa Ludowego na dzień 2 października.

WIRZE WIELKIEGO MIASTA

POBICIE 25-letnia Marnianna Gromada (Pucka 3) w czasie bójki została pobita łepym narzędziem i odniosła ogólne obrażenia ciała. Raną opatrzył wezwany lekarz pogotowia.

ZATRUCIE GRZYBAMI

W mieszkaniu własnym przy ul. Słowackiego 39 uległ zatruciu grzybami 34-letni Franciszek i 27-letnia Michalina małż. Kwiatkowsy.

WYPADEK SAMOCHÓDOWY

Na ul. Zgierskiej w czasie przechodzenia przez jezdnię została najechana przez samochód 62-letnia Fajga Zalcan, zamieszkała przy ul. Limanowskiego 3.

ZAMACH SAMOBÓJCZY

W mieszkaniu własnym przy ul. Paderewskiego 31 usiłowała pozbawić się życia przez zażycie większej dozy nieznanej mieszaniny trującej 20-letnia Władysława Bocian.

Desperacie udzielił pomocy wezwany lekarz pogotowia i przewiózł w stanie osłabionym do szpitala.

ZEBRANIE BUNDU

Na zebraniu przyjęto cały szereg uchwał. Jak nas informują, ostateczna decyzja w sprawie zajęcia stanowiska co do przyszłych wyborów uzależniona jest od uchwał Centralnego Komitetu „Bundu”, który obradować będzie w Warszawie w nadchodzącą niedzielę dnia 18 września r. b.

WIRZE WIELKIEGO MIASTA

POBICIE 25-letnia Marnianna Gromada (Pucka 3) w czasie bójki została pobita łepym narzędziem i odniosła ogólne obrażenia ciała. Raną opatrzył wezwany lekarz pogotowia.

ZATRUCIE GRZYBAMI

W mieszkaniu własnym przy ul. Słowackiego 39 uległ zatruciu grzybami 34-letni Franciszek i 27-letnia Michalina małż. Kwiatkowsy.

WYPADEK SAMOCHÓDOWY

Na ul. Zgierskiej w czasie przechodzenia przez jezdnię została najechana przez samochód 62-letnia Fajga Zalcan, zamieszkała przy ul. Limanowskiego 3.

ZAMACH SAMOBÓJCZY

W mieszkaniu własnym przy ul. Paderewskiego 31 usiłowała pozbawić się życia przez zażycie większej dozy nieznanej mieszaniny trującej 20-letnia Władysława Bocian.

Desperacie udzielił pomocy wezwany lekarz pogotowia i przewiózł w stanie osłabionym do szpitala.

ZEBRANIE BUNDU

Na zebraniu przyjęto cały szereg uchwał. Jak nas informują, ostateczna decyzja w sprawie zajęcia stanowiska co do przyszłych wyborów uzależniona jest od uchwał Centralnego Komitetu „Bundu”, który obradować będzie w Warszawie w nadchodzącą niedzielę dnia 18 września r. b.

T O N Kopernika 16, tel. 140-72

Przy drzwiach zamkniętych W roli głównej SABINA PETERS niezapomniana bohaterka z filmu „Sześnastolatka”

CORSO Początek seansów o godz. 4-ej po poł. W soboty i niedziele o godz. 12

OTWARCIE SEZONU! Po raz pierwszy w Łodzi! Zemsta Tarzana emocjonująca opowieść o miłości i zemście władcy dzikich bestii.

Ceny miejsc: I—1.09 gr., II—0.90 gr., III—0.50 gr. Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc

Następnym programem Niny Petrówny w roli głównej Isa Mirand i Fernand Gravet

Radio Łódzkie SOBOTA, 17 września. 6.20 Muzyka (płyty). 6.45 Gimnastyka. 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka peranna w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Wileńskiej. 8.00 Audycja dla szkół. 8.10 Przerwa. 11.00 Audycja dla szkół „Spiewajmy piosenki”. 11.25 Ryszard Strauss (płyty). 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Audycja południowa z Moście. 13.00 Przerwa. 13.45 Fragmenty z oper S. Moniuszki (płyty). 14.20 Muzyka obładowa (płyty). 15.45 Teatr Wyobraźni „Za siedmioma górami” — w wykonaniu dzieci odcieraniących z Lasek. 15.45 Wiadomości gospodarcze. 16.00 Koncert rozrywkowy. 16.45 Crotowski dawnego prawa — pogadanka. 17.00 Nowe nagrania rozrywkowe (płyty). 17.30 Wiadomości sportowe lokalne. 17.50 O wszystkim po troszku. 17.55 Odczytanie programu. 18.00 Nasz program. 18.45 Nowe wiersze Leopolda Staffa — kwadrans poetycki. 19.00 Osobliwe nagrania płytowe. 19.20 Pogadanka aktualna. 19.30 Z pieśnią i tańcem przez Ziemię Krakowską. 20.00 Audycja dla Polaków za granicą. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 Rozmowa z radiosłuchaczami — pogadanka. 21.10 Z filmów i cperetek. 21.50 Wiadomości sportowe. 22.00 Godzina niespodzianek (z Katowic). 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego i Komunikat meteorologiczny.

W TEATRACH TEATR POLSKI Cegielińska 27. „W perfumerii” grana będzie dziś, w sobotę o godz. 8.30, a w niedzielę dwukrotnie: o godz. 4-j popoł. i 8.30 wiecz.

TEATR POPULARNY Dziś, w sobotę o godz. 8.15, a w niedzielę o godz. 4.15 i 8.15 „Aszantka”.

TEATR W SALI GEYERA W sobotę o godz. 7.30, a w niedzielę o 4.30 i 7.30 „Dama od Maksyma”.

Pełne straszenie rocznika 1920 i 1921 Dziś, t. j. w sobotę, dnia 17 września r. b. winni się zgłosić do rejestracji wszyscy mężczyźni, urodzeni w latach 1920 i 1921 zamieszkałi na terenie 4-go komisariatu policji, których nazwiska zaczynają się od liter H Ch I J K L Ł.

DZIAŁ LEKARSKI Dr. A. S. Tenenbaum CHOROBY WEWNĘTRZNE (spec. choroby płuc) POWRÓCIŁ

Dr. J. NADEL Akuszer - ginekolog godz. przyjęć 10—2, 4—8

ANDRZEJA 4, tel. 228-92 Dr. med.

H. Gutschadt AKUSZER-GINEKOLOG Zachodnia 66, tel. 129-52

Przedziwne kłamstwo Niny Petrówny w roli głównej

Paulina LEWI Specjalność chorób kobiecych i akuszeria Śródmiejska 28 (telef. 240-10) przyjmuje od 12—2 i od 4—8 wiecz.